TITULUS XV.

NE DE STATU DEFUNCTORUM

POST QUINQUENNIIUM QUÆRATUR.

1. *Marcianus lib. singulari de Delatoribus.*

DE statu defunctorum post quinquennium quærere non licet, neque privatim, neque fisci nomine.

De privatis et fisco.

§. 1. Sed nec ejus status retractandus est, qui intra quinquennium decessit, si per hujus quæstionem præjudicium futurum est ante quinquennium mortuo.

Si per alterius quæstionem fiat præjudicium ei, quæ ante quinquennium decessit, si ingenuus pronunciatu esse dicetur.

§. 2. Imò nec de vivi statu quærendum est, si quæstio hujus præjudicium facit ei qui ante quinquennium decessit. Et ita divus Hadrianus constituit.

§. 3. Sed interdum et intra quinquennium non licet de statu defuncti dicere. Nam oratione divi Marci cavetur, ut si quis ingenuus pronunciatu fuerit, liceat ingenuitatis sententiam retractare : sed vivo eo qui ingenuus pronunciatu est, non etiam post mortem; in tantum, ut etiam si cœpta quæstio fuit retractationis, morte ejus extinguatur, ut eadem oratione cavetur.

§. 4. Si quidem in deteriorem conditionem quis statum retractaret, secundum ea quæ dixi, præscribendum est. Quid ergo si in meliorem; veluti pro servo libertus dicatur, quare non admittatur? Quid enim si servus quis dicatur, quasi ex ancilla natus, quæ ante quinquennium mortua est? quare non liceat probare liberam fuisse : hoc enim et pro mortua est? Et Marcellus libro quinto de officio consulis scripsit posse. Ego quoque in

De retractatione in deteriorem, vel meliorem conditionem.

auditorio publico idem secutus sum.

2. *Papinianus lib. 14 Responsorum.*

De filiis ejus, cujus memoria non fuit retractata.

Non esse libertatis quæstionem filiis inferendam propter matris, vel patris memoriam post quinquennium à morte non retractatam convenit.

De pupillis.

§. 1. Nec in ea re quæ publicam tutelam meruit, pupillis agentibus restitutionis auxilium tribuendum est, quòd quinque annorum tempus, cum tutores non haberent, excesserit.

De lite ante mortem illata.

§. 2. Præscriptio quinque annorum, quæ statum defunctorum tuetur, specie litis ante mortem illatæ non fit irrita, si veterem causam, desistente qui movit, longo silentio finitam probetur.

3. *Hermogenianus lib. 6 juris Epitomarum.*

De retractatione in meliorem conditionem.

Ante quinquennium defunctorum status honestior, quam mortis tempore fuisse existimabatur : vindicari non prohibetur. Idcirco etsi quis in servitute moriatur, post quinquennium liber decessisse probari potest.

4. *Callistratus lib. 1 de Jure fisci.*